
 

 

 

Data di pubblicazione: 02/10/2019
Nome allegato: DETERMINA_RS30-571-2019 DEL
23.09.2019_PER PUBBLICAZIONE.pdf
CIG: Z2729A946E;
Nome procedura: Fornitura di due licenze software per la
progettazione degli impianti elettrici.



INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/571/2019 del 23/09/2019 

 

Oggetto: Fornitura di due licenze software per la progettazione degli impianti 

elettrici. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Trattativa diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 9.100,00, IVA esclusa, 
pari a € 11.102,00, IVA inclusa. 

CIG: Z2729A946E  

 

Determinazione di aggiudicazione 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 
2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 

modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 

del 26 luglio 2017; 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto 

adottato con determinazione presidenziale n. 110 del 
28.07.2016, come modificato da ultimo con determinazione 
presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 



VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, 
con il quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato, per la 

durata di un quadriennio, Presidente dell’Istituto; 
 
VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con 

la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore 
centrale Acquisti e Appalti a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 

2019-2021, adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 

16 gennaio 2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 

29 gennaio 2019, con la quale è stato approvato in via 

definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, 

della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 

dell’Istituto, n. 10 del 9 maggio 2019, con la quale è stata 

approvata, in via definitiva, la prima nota di variazione al 

bilancio preventivo finanziario generale - di competenza e di 

cassa - per l'anno 2019, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, 

comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario 

n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere 

dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell’ambito delle procedure di cui al Codice 

medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni 

appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite 

con procedure telematiche, salve le limitate eccezioni previste 

dal medesimo articolo 52; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, 

come modificato dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.;  



VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, 

come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 

30 dicembre 2018, ai sensi del quale, tra gli altri, anche gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti 
a fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA); 

VISTA la Determinazione n. RS30/543/2019 del 12/09/2019, con la 
quale questa Direzione autorizzava, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del Codice, l’affidamento diretto, tramite 
trattativa diretta di Acquisto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura di due licenze 

software per la progettazione degli impianti elettrici, 
all’operatore economico Electro Graphics S.r.l., con sede legale 

in Viale G. Mazzini, 4 - San Martino di Lupari (PD) CAP 35018 
– P.I.02352960286, per un importo complessivo pari ad 

€ 11.102,00 IVA compresa; 

VISTA la trattativa diretta n. 1032739 inserita nella piattaforma MEPA 
CONSIP in data 16/09/2019, con la quale il fornitore Electro 
Graphics S.r.l. era stato invitato a presentare una offerta entro 

la scadenza fissata alle ore 18:00 del 23/09/2019; 

CONSIDERATO che entro tale scadenza il fornitore provvedeva a trasmettere 
la propria offerta, per un importo corrispondente allo 

stanziamento previsto di € 11.102,00, IVA compresa; 

PRESO ATTO che il RUP della procedura, reputando la predetta offerta 
congrua, ha proposto l’aggiudicazione della fornitura in parola 

alla società interpellata; 

VISTA la relazione della competente Area “Servizi IT” 

 

DETERMINA 

 

 di aggiudicare la fornitura di due licenze software per la progettazione 
degli impianti elettrici, all’operatore economico Electro Graphics S.r.l., 

con sede legale in Viale G. Mazzini, 4 - San Martino di Lupari (PD) CAP 
35018 – P.I.02352960286 per un importo complessivo pari ad 

€ 11.102,00, IVA compresa. 

 

    Il Direttore centrale 

    F.to Vincenzo Caridi 
 


